MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ

COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE - CPPD
COMISSÃO ELEITORAL CENTRAL

Processo Eleitoral para Escolha dos Membros da Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD)
Página: https://eleicoes.ifpa.edu.br/publicacoes-cppd
E-mail: eleicoes.cppd@ifpa.edu.br
Page 1 of 18

EDITAL Nº 07/2021 CONVOCAÇÃO E NORMAS DO PROCESSO ELEITORAL PARA ESCOLHA DOS

MEMBROS DA COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE – CPPD

A Comissão Eleitoral Central designada pela Portaria nº 596/2021/GAB/IFPA, de 8 de abril
de 2021, no uso de suas atribuições, torna público o
Resultado Final das Eleições para escolha dos membros da CPPD do IFPA, legislatura 2021 – 2023,
classificados em ordem decrescente por número de votos recebidos, de acordo com os itens 9.4 e
9.4.1 do EDITAL Nº 07/2021.

RESULTADO FINAL DAS ELEIÇÕES PARA ESCOLHA DOS MEMBROS DA CPPD
LEGISLATURA 2021-2023

CPPD Campus Candidato Votos Classificação

TUCURUÍ

ALCIDES DOS SANTOS PINTO 22 1º titular

RAIMUNDO NONATO SANCHES DE SOUZA 13 2º titular

RUI GUILHERME MANGAS DE SOUZA 7 1º suplente

CARLOS HENRIQUE ANDRADE DE SOUSA 4 2º suplente

mailto:eleicoes.cppd@ifpa.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ

COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE - CPPD
COMISSÃO ELEITORAL CENTRAL

Processo Eleitoral para Escolha dos Membros da Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD)
Página: https://eleicoes.ifpa.edu.br/publicacoes-cppd
E-mail: eleicoes.cppd@ifpa.edu.br
Page 2 of 18

EDITAL Nº 07/2021 CONVOCAÇÃO E NORMAS DO PROCESSO ELEITORAL PARA ESCOLHA DOS

MEMBROS DA COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE – CPPD

RESULTADO FINAL DAS ELEIÇÕES PARA ESCOLHA DOS MEMBROS DA CPPD
LEGISLATURA 2021-2023

CPPD Campus Candidato Votos Classificação

SANTARÉM
JAIRO DOS SANTOS RODRIGUES 17 1º titular

DAYSE RODRIGUES DOS SANTOS 14 2ª titular

mailto:eleicoes.cppd@ifpa.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ

COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE - CPPD
COMISSÃO ELEITORAL CENTRAL

Processo Eleitoral para Escolha dos Membros da Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD)
Página: https://eleicoes.ifpa.edu.br/publicacoes-cppd
E-mail: eleicoes.cppd@ifpa.edu.br
Page 3 of 18

EDITAL Nº 07/2021 CONVOCAÇÃO E NORMAS DO PROCESSO ELEITORAL PARA ESCOLHA DOS

MEMBROS DA COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE – CPPD

RESULTADO FINAL DAS ELEIÇÕES PARA ESCOLHA DOS MEMBROS DA CPPD
LEGISLATURA 2021-2023

CPPD Campus Candidato Votos Classificação

PARAUAPEBAS LUDNILSON ANTÔNIO DE JESUS PEREIRA 11 1º titular

mailto:eleicoes.cppd@ifpa.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ

COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE - CPPD
COMISSÃO ELEITORAL CENTRAL

Processo Eleitoral para Escolha dos Membros da Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD)
Página: https://eleicoes.ifpa.edu.br/publicacoes-cppd
E-mail: eleicoes.cppd@ifpa.edu.br
Page 4 of 18

EDITAL Nº 07/2021 CONVOCAÇÃO E NORMAS DO PROCESSO ELEITORAL PARA ESCOLHA DOS

MEMBROS DA COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE – CPPD

RESULTADO FINAL DAS ELEIÇÕES PARA ESCOLHA DOS MEMBROS DA CPPD
LEGISLATURA 2021-2023

CPPD Campus Candidato Votos Classificação Observação

PARAGOMINAS
PATRÍCIA PINTO DINIZ 9 1º titular Maior tempo de serviço

na Instituição.

RAYME TIAGO RODRIGUES COSTA 9 1º suplente

mailto:eleicoes.cppd@ifpa.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ

COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE - CPPD
COMISSÃO ELEITORAL CENTRAL

Processo Eleitoral para Escolha dos Membros da Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD)
Página: https://eleicoes.ifpa.edu.br/publicacoes-cppd
E-mail: eleicoes.cppd@ifpa.edu.br
Page 5 of 18

EDITAL Nº 07/2021 CONVOCAÇÃO E NORMAS DO PROCESSO ELEITORAL PARA ESCOLHA DOS

MEMBROS DA COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE – CPPD

RESULTADO FINAL DAS ELEIÇÕES PARA ESCOLHA DOS MEMBROS DA CPPD
LEGISLATURA 2021-2023

CPPD Campus Candidato Votos Classificação

ÓBIDOS
JULIANA SOUZA DA SILVA 10 1º titular

MAYKON SULLIVAN DE JESUS DA COSTA 6 1º suplente

mailto:eleicoes.cppd@ifpa.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ

COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE - CPPD
COMISSÃO ELEITORAL CENTRAL

Processo Eleitoral para Escolha dos Membros da Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD)
Página: https://eleicoes.ifpa.edu.br/publicacoes-cppd
E-mail: eleicoes.cppd@ifpa.edu.br
Page 6 of 18

EDITAL Nº 07/2021 CONVOCAÇÃO E NORMAS DO PROCESSO ELEITORAL PARA ESCOLHA DOS

MEMBROS DA COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE – CPPD

RESULTADO FINAL DAS ELEIÇÕES PARA ESCOLHA DOS MEMBROS DA CPPD
LEGISLATURA 2021-2023

CPPD Campus Candidato Votos Classificação

MARABÁ RURAL IGOR DE OLIVEIRA LIMA 13 1º titular

mailto:eleicoes.cppd@ifpa.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ

COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE - CPPD
COMISSÃO ELEITORAL CENTRAL

Processo Eleitoral para Escolha dos Membros da Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD)
Página: https://eleicoes.ifpa.edu.br/publicacoes-cppd
E-mail: eleicoes.cppd@ifpa.edu.br
Page 7 of 18

EDITAL Nº 07/2021 CONVOCAÇÃO E NORMAS DO PROCESSO ELEITORAL PARA ESCOLHA DOS

MEMBROS DA COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE – CPPD

RESULTADO FINAL DAS ELEIÇÕES PARA ESCOLHA DOS MEMBROS DA CPPD
LEGISLATURA 2021-2023

CPPD Campus Candidato Votos Classificação

ITAITUBA

FABIO DE OLIVEIRA AMORIM 43 1º titular

JÚLIO NONATO SILVA NASCIMENTO 20 2º titular

ELIESIO ALVES DA SILVA 15 1º suplente

mailto:eleicoes.cppd@ifpa.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ

COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE - CPPD
COMISSÃO ELEITORAL CENTRAL

Processo Eleitoral para Escolha dos Membros da Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD)
Página: https://eleicoes.ifpa.edu.br/publicacoes-cppd
E-mail: eleicoes.cppd@ifpa.edu.br
Page 8 of 18

EDITAL Nº 07/2021 CONVOCAÇÃO E NORMAS DO PROCESSO ELEITORAL PARA ESCOLHA DOS

MEMBROS DA COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE – CPPD

RESULTADO FINAL DAS ELEIÇÕES PARA ESCOLHA DOS MEMBROS DA CPPD
LEGISLATURA 2021-2023

CPPD Campus Candidato Votos Classificação

INDUSTRIAL MARABÁ

CAROLINE ARAÚJO DE SOUZA 18 1º titular

LIOZINA KAUANA DE CARVALHO PENALVA 17 2º titular

THIAGO DE ASSIS MARTINS 11 1º suplente

DIEGO SÁ GAIA 6 2º suplente

mailto:eleicoes.cppd@ifpa.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ

COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE - CPPD
COMISSÃO ELEITORAL CENTRAL

Processo Eleitoral para Escolha dos Membros da Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD)
Página: https://eleicoes.ifpa.edu.br/publicacoes-cppd
E-mail: eleicoes.cppd@ifpa.edu.br
Page 9 of 18

EDITAL Nº 07/2021 CONVOCAÇÃO E NORMAS DO PROCESSO ELEITORAL PARA ESCOLHA DOS

MEMBROS DA COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE – CPPD

RESULTADO FINAL DAS ELEIÇÕES PARA ESCOLHA DOS MEMBROS DA CPPD
LEGISLATURA 2021-2023

CPPD Campus Candidato Votos Classificação

CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA

ALBERTO SILVA PEREIRA 11 1º titular

ANA PAULA BAIA OLIVEIRA DA COSTA 8 2º titular

FRANCISCA NARA DA CONCEICAO MOREIRA 7 1º suplente

mailto:eleicoes.cppd@ifpa.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ

COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE - CPPD
COMISSÃO ELEITORAL CENTRAL

Processo Eleitoral para Escolha dos Membros da Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD)
Página: https://eleicoes.ifpa.edu.br/publicacoes-cppd
E-mail: eleicoes.cppd@ifpa.edu.br
Page 10 of 18

EDITAL Nº 07/2021 CONVOCAÇÃO E NORMAS DO PROCESSO ELEITORAL PARA ESCOLHA DOS

MEMBROS DA COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE – CPPD

RESULTADO FINAL DAS ELEIÇÕES PARA ESCOLHA DOS MEMBROS DA CPPD
LEGISLATURA 2021-2023

CPPD Campus Candidato Votos Classificação

CASTANHAL
MANOEL GOMES DOS SANTOS 47 1º titular

JOSÉ ALCIMAR DOS SANTOS 46 2º titular

mailto:eleicoes.cppd@ifpa.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ

COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE - CPPD
COMISSÃO ELEITORAL CENTRAL

Processo Eleitoral para Escolha dos Membros da Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD)
Página: https://eleicoes.ifpa.edu.br/publicacoes-cppd
E-mail: eleicoes.cppd@ifpa.edu.br
Page 11 of 18

EDITAL Nº 07/2021 CONVOCAÇÃO E NORMAS DO PROCESSO ELEITORAL PARA ESCOLHA DOS

MEMBROS DA COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE – CPPD

RESULTADO FINAL DAS ELEIÇÕES PARA ESCOLHA DOS MEMBROS DA CPPD
LEGISLATURA 2021-2023

CPPD Campus Candidato Votos Classificação

CAMETÁ
LUCAS HORDONES CHAVES 31 1º titular

LAÍS CONCEIÇÃO TAVARES 8 1º suplente

mailto:eleicoes.cppd@ifpa.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ

COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE - CPPD
COMISSÃO ELEITORAL CENTRAL

Processo Eleitoral para Escolha dos Membros da Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD)
Página: https://eleicoes.ifpa.edu.br/publicacoes-cppd
E-mail: eleicoes.cppd@ifpa.edu.br
Page 12 of 18

EDITAL Nº 07/2021 CONVOCAÇÃO E NORMAS DO PROCESSO ELEITORAL PARA ESCOLHA DOS

MEMBROS DA COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE – CPPD

RESULTADO FINAL DAS ELEIÇÕES PARA ESCOLHA DOS MEMBROS DA CPPD
LEGISLATURA 2021-2023

CPPD Campus Candidato Votos Classificação

BREVES MARIA JORGIANA FERREIRA DANTAS 20 1º titular

mailto:eleicoes.cppd@ifpa.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ

COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE - CPPD
COMISSÃO ELEITORAL CENTRAL

Processo Eleitoral para Escolha dos Membros da Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD)
Página: https://eleicoes.ifpa.edu.br/publicacoes-cppd
E-mail: eleicoes.cppd@ifpa.edu.br
Page 13 of 18

EDITAL Nº 07/2021 CONVOCAÇÃO E NORMAS DO PROCESSO ELEITORAL PARA ESCOLHA DOS

MEMBROS DA COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE – CPPD

RESULTADO FINAL DAS ELEIÇÕES PARA ESCOLHA DOS MEMBROS DA CPPD
LEGISLATURA 2021-2023

CPPD Campus Candidato Votos Classificação Observação

BRAGANÇA

JANIO DI PAULA CAVALLEIRO DE MACEDO
DOS SANTOS 5 1º titular

Maior tempo
de serviço na
Instituição.

SERGIO ROMULO DO LAGO VIEIRA 5 2º titular

mailto:eleicoes.cppd@ifpa.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ

COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE - CPPD
COMISSÃO ELEITORAL CENTRAL

Processo Eleitoral para Escolha dos Membros da Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD)
Página: https://eleicoes.ifpa.edu.br/publicacoes-cppd
E-mail: eleicoes.cppd@ifpa.edu.br
Page 14 of 18

EDITAL Nº 07/2021 CONVOCAÇÃO E NORMAS DO PROCESSO ELEITORAL PARA ESCOLHA DOS

MEMBROS DA COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE – CPPD

RESULTADO FINAL DAS ELEIÇÕES PARA ESCOLHA DOS MEMBROS DA CPPD
LEGISLATURA 2021-2023

CPPD Campus Candidato Votos Classificação Observação

BELÉM

GUSTAVO DA SILVA SALLES 82 1º titular

JEAN GUILHERME GUIMARAES
BITTENCOURT 72 2º titular

PAULO GERMANO SOUSA 50 3º titular

HUMBERTO DE CASTRO BRITO 44 1º suplente

FERNANDO EMMI CORREA 32 2º suplente

BIRATAN DOS SANTOS PALMEIRA 27 3º suplente

MARA NELISE FERREIRA CORREA 26 Lista de
espera

RAFAEL ALMEIDA RAMOS 21 Lista de
espera

Maior tempo
de serviço na
Instituição.

DELCILENE FURTADO TELES 21 Lista de
espera

mailto:eleicoes.cppd@ifpa.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ

COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE - CPPD
COMISSÃO ELEITORAL CENTRAL

Processo Eleitoral para Escolha dos Membros da Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD)
Página: https://eleicoes.ifpa.edu.br/publicacoes-cppd
E-mail: eleicoes.cppd@ifpa.edu.br
Page 15 of 18

EDITAL Nº 07/2021 CONVOCAÇÃO E NORMAS DO PROCESSO ELEITORAL PARA ESCOLHA DOS

MEMBROS DA COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE – CPPD

RESULTADO FINAL DAS ELEIÇÕES PARA ESCOLHA DOS MEMBROS DA CPPD
LEGISLATURA 2021-2023

CPPD Campus Candidato Votos Classificação

ANANINDEUA
JULIO DE PÁDUA LOPES MENEZES 12 1º titular

PAULO ANDRÉ IGNACIO PONTES 10 1º suplente

mailto:eleicoes.cppd@ifpa.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ

COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE - CPPD
COMISSÃO ELEITORAL CENTRAL

Processo Eleitoral para Escolha dos Membros da Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD)
Página: https://eleicoes.ifpa.edu.br/publicacoes-cppd
E-mail: eleicoes.cppd@ifpa.edu.br
Page 16 of 18

EDITAL Nº 07/2021 CONVOCAÇÃO E NORMAS DO PROCESSO ELEITORAL PARA ESCOLHA DOS

MEMBROS DA COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE – CPPD

RESULTADO FINAL DAS ELEIÇÕES PARA ESCOLHA DOS MEMBROS DA CPPD
LEGISLATURA 2021-2023

CPPD Campus Candidato Votos Classificação

ALTAMIRA GILBERTO DE MELO JUNIOR 18 1º titular

mailto:eleicoes.cppd@ifpa.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ

COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE - CPPD
COMISSÃO ELEITORAL CENTRAL

Processo Eleitoral para Escolha dos Membros da Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD)
Página: https://eleicoes.ifpa.edu.br/publicacoes-cppd
E-mail: eleicoes.cppd@ifpa.edu.br
Page 17 of 18

EDITAL Nº 07/2021 CONVOCAÇÃO E NORMAS DO PROCESSO ELEITORAL PARA ESCOLHA DOS

MEMBROS DA COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE – CPPD

RESULTADO FINAL DAS ELEIÇÕES PARA ESCOLHA DOS MEMBROS DA CPPD
LEGISLATURA 2021-2023

CPPD Campus Candidato Votos Classificação

ABAETETUBA

MYRCEIA CAROLYNE GUIMARÃES DA COSTA 66 1º titular

ROGER ZONI RIBEIRO 53 2º titular

KARLA CRISTINA FURTADO NINA 8 1º suplente

FABIO HENRIQUE MARINHO CABRAL 7 2º suplente

mailto:eleicoes.cppd@ifpa.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ

COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE - CPPD
COMISSÃO ELEITORAL CENTRAL

Processo Eleitoral para Escolha dos Membros da Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD)
Página: https://eleicoes.ifpa.edu.br/publicacoes-cppd
E-mail: eleicoes.cppd@ifpa.edu.br
Page 18 of 18

EDITAL Nº 07/2021 CONVOCAÇÃO E NORMAS DO PROCESSO ELEITORAL PARA ESCOLHA DOS

MEMBROS DA COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE – CPPD

RESULTADO FINAL DAS ELEIÇÕES PARA ESCOLHA DOS MEMBROS DA CPPD
LEGISLATURA 2021-2023

CPPD Campus Candidato Votos Classificação

VIGIA NÃO HOUVERAM CANDIDATOS - -

Belém, 7 de junho de 2021.

Raimundo Nonato Camargo Colares Júnior

Comissão Eleitoral Central
Portaria n° 596/2021/GAB/IFPA

Simone Aparecida Almeida
Comissão Eleitoral Central Portaria n°

596/2021/GAB/IFPA

Louise Cristhine Monteiro Silva e Silva Comissão
Eleitoral Central

Portaria n° 596/2021/GAB/IFPA

mailto:eleicoes.cppd@ifpa.edu.br

		2021-06-07T11:14:40-0300
	Raimundo Nonato Colares Camargo Junior:56974531249